
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33295 35Quinta-feira, 19 DE JANEIRO DE 2017

Autorizar o afastamento da servidora MARCIA VANIA MARIA PAES 
DA CONSOLAÇÃO, matrícula 5917258/3, ocupante do cargo de 
Coordenadora, lotada no Nujur, por motivo de casamento, pelo 
período 08 a 15/12/2016, conforme os termos da certidão de 
casamento matrícula 06565601-2016-3-00017-254-0005054-
13.

Protocolo: 138687
PORTARIA Nº 008/2017 – RH/DAF

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do 
Pará – CODEC, no uso das atribuições legais que lhe confere 
o Estatuto e, considerando o que dispõe o art. 72, inciso III, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994. Resolve: Autorizar 
o afastamento da servidora MARIA GORETH SILVA DUARTE, 
matrícula 54193915/1, ocupante do cargo de Assessora, por 
motivo de falecimento do pai, pelo período 22 a 29/10/2016, 
conforme os termos da certidão de óbito matrícula 067595-01-
55-2016-4-00392-099-0154932-63.

Protocolo: 138692

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TAC Nº 06/2016 – TP 31/2015
 Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
Metro Engenharia Ltda – CNPJ 04.945.986/0001-23
Objeto: Execução do saldo remanescente da obra de reabilitação 
de água do 4º setor, no município de Belém, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 09/01/2017 a 08/07/2017
Data da Assinatura: 09/01/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça

Protocolo: 138658

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
 Contrato nº 56/2016 – CP nº 36/2015, Recuperação e 
Pavimentação Asfáltica de Vias Urbanas com CBUQ, na Região 
de Integração do Guamá no Total de 50 km, neste Estado.
Justifi cativa: Incluir a fonte: 0301 à cláusula quarta do 
instrumento original, cfe. Art. 65, §8º da Lei nº 8.666/93. 
Data de Assinatura: 16/01/2017
Contratada: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM LTDA         
Ordenador: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 138660

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO 01/2015
Partes:
- Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – CNPJ 03.137.985/0001-90
- Associação Beneficente Bom Pastor – CNPJ 
04.702.835/0001-44

Objeto do Convênio: Continuidade do processo de construção do 

Complexo Esportivo Criança Cidadã, no município de Ananindeua, 

neste Estado.

Justifi cativa: Prorrogação de Prazo
Vigência: 01/03/2017 à 01/03/2018
Data da Assinatura: 16/01/2017
Ordenador Responsável:
Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo: 138668

DIÁRIA

PORTARIA Nº 025/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, 
de 03/02/2015, publicado no DOE nº. 32.822, do dia 04/02/2015 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº. 006/2017, de 
04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 11/01/2017,
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2017/8155, de 09/01/2017;
RESOLVE:
COMPLEMENTAR, de acordo com as bases legais vigentes, 
01 (uma) diária ao servidor SERGIO OSWALDO LOBATO 
PAIXÃO, matricula. 5853052/7 ocupante do Cargo de Diretor, 
conforme a PORTARIA Nº 019/2017, de 09/01/2017, publicada no 
DOE nº 33.289, de 11/01/2017, tendo em vista o deslocamento 
para o município de Jacundá/Pa, por motivo de alteração na 
agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
PEDRO ABÍLIO TORRES DO CARMO
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 138809
PORTARIA Nº 027/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94   
Processo: 2017/19422, de 16/01/2017.
Servidor: Geraldo Henrique Almeida Figueiredo / Sandro 
Roosevelt Manfredo Lima
Matrícula: 54191151/8 - 57197483/1
Cargo/Função: TGOP - Arquiteto/Motorista
Objetivo: visita técnica referente na obra de conclusão do 
Sistema de Abastecimento de Água, no referido município.
Período(s): 19/01/2017
Diárias: 0,5
Destino(s): Primavera/PA
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 138853

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 023/2017, DE 16 DE JANEIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 03/10/2016, publicado no DOE 
nº. 33.225, de 04/10/2016,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº. 001/2017, de 
04/01/2017.
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar maior rapidez e 
objetividade às decisões.                                                                                                                                                                                                                
R E S O L V E:
I – REVOGAR a PORTARIA Nº. 445/2016, de 28/06/2016, 
publicada no DOE nº. 32.881 de 08/05/2015, referente  à 
Delegação de Competências.
II – DELEGAR competência a servidora, BERNARDETE CRUZ 
COSTA, Matrícula nº 3190544/1, Diretora de Descentralização 
e Articulação Comunitária, para representar o titular do 
órgão RUY KLAUTAU DE MENDONÇA, Secretário de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, nos atos normativos 
e administrativos referentes aos processos de Indenização 
Pecuniária, remanejamento e reassentamento de famílias 
benefi ciárias dos Projetos de Saneamento Integrado da Bacia 
do Igarapé do Tucunduba e Duplicação da Infraestrutura e 
Pavimentação da Avenida Perimetral.
III – Esta Portaria entra em vigor na data da publicação, com 
efeitos retroativos a 04/10/2016.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
RUY KLAUTAU DE MENDONÇA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo: 138696
PORTARIA Nº. 026/2017, DE 18 DE JANEIRO DE 2017.

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, do 
dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,

CONSIDERANDO o Memorando nº. 001/2017/DA, de 
17/01/2017;
R E S O L V E:
I - PRORROGAR, por mais 01 (um) ano, a designação dos 
servidores relacionados abaixo, para atuarem como Pregoeiro 
e Membros de Apoio, junto aos Sistemas de Pregão Eletrônico/
Comprasnet, para aquisição de materiais e serviços de natureza 
comum:
Pregoeiro:
Rodrigo Malcher Henriques - Matrícula n° 57209395/3
Membros:
Anderson Moraes Martins - Matrícula n° 55589913/1
Otto Cardoso Guimarães – Matrícula n° 6190/1
Rita de Cássia Bozi – Matrícula n° 8007241/4
II – Esta Portaria tem efeito retroativo a contar de 01/01/2017.
Dê-se Ciência, Registre-se, publique-se e cumpra-se.
MARCIO SILVA VIANA DE ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 138777

.

.

COMPANHIA DE
SANEAMENTO DO PARÁ

.

LICENÇA DE INSTALAÇÃO
A Companhia de Saneamento do Pará - COSANPA torna público 
que protocolou junto a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e 
Sustentabilidade (SEMAS) solicitação de Licença de Instalação, 
processo nº 6573/2015, referente ao Sistema de Esgotamento 
Sanitário da área da Orla de Santarém/PA.
Luciano Lopes Dias
Presidente da Companhia de Saneamento do Pará - Cosanpa

Protocolo: 138655

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 003/2017-GAB/NGTM
O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/11298, de 09 de janeiro de 
2013, que se refere a Contratação de empresa de engenharia 
especializada na execução de obras  rodoviárias, urbanísticas e 
civis para implantação do projeto do Prolongamento da Avenida 
João Paulo II, trecho Rua Mariano / Av. Mário Covas.
CONSIDERANDO, o que determina o inciso III, Art. 58, da lei 
nº 8.666/93, que trata da prerrogativa da administração como 
agente fi scalizador.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ALEN REIS TAVARES, ID nº 5930985 
ocupante do cargo de Coordenador de Gestão de Obras - 
NGTM para, juntamente com o servidor CAETANO GONÇALVES 
DOS SANTOS NETO, ID nº 5905645 Ocupante do cargo de 
Coordenador de Gestão Ambiental – NGTM, fi scalizarem, a partir 
de 02 de janeiro de 2017, a execução do contrato 003/2013-
NGTM, celebrado entre o NGTM e a Empresa CONSTRUÇÕES E 
COMÉRCIO CAMARGO CORRÊA S/A.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 02 de janeiro de 2017.
CESAR AUGUSTO BRASIL MEIRA
DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

Protocolo: 138948
PORTARIA Nº 004/2017-GAB/NGTM

O DIRETOR GERAL DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO – NGTM, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo §2º, art. 3º da Lei Estadual 7.573 de 
02 de dezembro de 2011.
CONSIDERANDO o Processo 2013/11252, de 09 de janeiro de 
2013, que se refere  a Contratação de Empresa de Engenharia 


